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Уважаемый Сергей Михайлович! 

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ГО-413 «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» 

(далее - законопроект), внесенный в порядке законодательной инициативы 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусаровой 

и Г.А. Любенковым, сообщаю следующее. 

Пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 4 июля 2007 года 

№ 53-оз «О транспортном налоге» (далее - Закон) от уплаты транспортного 

налога освобождаются ветераны Великой Отечественной войны, ветераны 

труда и инвалиды всех категорий в отношении одного по выбору 

налогоплательщика транспортного средства из следующих категорий: 

легковые автомобили с мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) 

включительно; 

легковые автомобили, с года, следующего за годом выпуска которых по 

состоянию на 1 января текущего года прошло 7 лет и более, с мощностью 

двигателя свыше 100 л.с. до 125 л.с. (свыше 73,55 кВт до 91,94 кВт) включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощность^ 

включительно; 
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катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с 

мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) включительно. 

Законопроектом предлагается расширить указанную категорию 

льготополучателей физических лиц, включив в ее состав ветеранов боевых 

действий. 

Поддерживая в целом инициативу предоставления льгот социального 

характера по транспортному налогу ветеранам боевых действий, установленных 

в том или ином виде в 45 субъектах Российской Федерации, необходимо 

отметить несовершенство регионального законодательства в этом направлении. 

Так, в настоящее время в связи с отсутствием в Законе ограничений на 

применение налоговых льгот по нескольким основаниям получатель 

преференций, предусмотренных частью 1 статьи 2 Закона,- помимо 

освобождения от уплаты транспортного налога в отношении одного 

определенного Законом транспортного средства может в соответствии со 

статьей 2 Закона уплачивать налог в размере 20 процентов от установленных 

налоговых ставок в отношении другого транспортного средства как 

гражданин, получающий страховую пенсию по старости (а также независимо 

от факта получения страховой пенсии как гражданин, достигший возраста 

60 лет - для мужчин, 55 лет - для женщин или имеющий право на досрочное 

назначение страховой пенсии в соответствии с законодательством по 

состоянию на 31 декабря 2018 года, в соответствии с положениями принятого 

в рамках четвертой сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

8 октября 2018 года проекта закона № Г13-395 «О внесении изменения в 

статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге»). 

Обозначенная неограниченность применения налоговых льгот может 

приводить к распространению схем ухода от налогообложения, заключающихся 

в перерегистрации транспортных средств на граждан, относящихся к 

льготным категориям налогоплательщиков (в том числе на ветеранов боевых 

действий), и, как следствие, образованию выпадающих доходов областного 

бюджета, несвязанных с поддержкой социально значимых слоев населения. 
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Пресечение распространения подобных схем ухода от налогообложения 

достигается в региональном налоговом законодательстве включением норм, 

ограничивающих одним по выбору налогоплательщика основанием получения 

налоговых льгот при наличии у него прав на получение преференций по 

нескольким основаниям. 

Учитывая изложенное, проект закона Иркутской области № Г13-413 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области 

«О транспортном налоге» поддерживается. При рассмотрении законопроекта 

предлагаю доработать его в части ограничения возможности применения 

налоговых льгот только по одному из предусмотренных Законом оснований. 

С.Г. Левченко 


